



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 カーメイト

コード番号 7297 URL <http://www.carmate.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 村田 隆昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 塩沼 忠志

TEL 03-5926-1211

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第1四半期 | 4,062 | 8.3 | △227 | — | △427 | — | △314 | — |
| 28年3月期第1四半期 | 3,752 | △2.4 | △474 | — | △428 | — | △280 | — |

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △510百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 △287百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第1四半期 | △41.43 | — |
| 28年3月期第1四半期 | △36.87 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年3月期第1四半期 | 20,785 | 10,445 | 50.3 | 1,374.55 |
| 28年3月期 | 20,904 | 11,047 | 52.8 | 1,453.70 |

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 10,445百万円 28年3月期 11,047百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | 8.00 | — | 12.00 | 20.00 |
| 29年3月期 | — | — | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | 8.00 | — | 12.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|-------|-----------------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 8,915 | 7.0 | △45 | — | △116 | — | △95 | — | △12.59 |
| 通期 | 20,610 | 6.8 | 752 | 82.3 | 584 | 114.6 | 334 | — | 44.05 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期1Q | 7,928,885 株 | 28年3月期 | 7,928,885 株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期1Q | 329,396 株 | 28年3月期 | 329,396 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 29年3月期1Q | 7,599,489 株 | 28年3月期1Q | 7,599,489 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第 1 四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第 1 四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 8 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 8 |

[添付資料]

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の各種政策によって企業業績が向上し雇用情勢も改善するなど、ゆるやかな回復基調が続いております。他方、急速な円高の進行、中国経済の減速、英国の EU 離脱決定などにより先行きには不透明感が強まっております。また、国内個人消費には停滞感が継続し、当社グループを取り巻く環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況下にあつて当社グループは、引き続き、トータルコストの削減を推進する一方、新製品の市場導入強化、安全・安心なモノづくり、新興国市場への積極的な展開による海外売上上の拡大などに努めてまいりました。また介護関連事業につきましては有料老人ホーム 7 棟目を開業いたしました。

この結果、当第 1 四半期連結累計期間の売上高は、純正用品、エアコンフィルターなどが減収となりましたが、オートスポーツ用品、チャイルドシートなどが好調に推移し、介護関連事業も増収となり、4,062 百万円（前年同四半期比 8.3%増）となりました。損益面につきましては販売費及び一般管理費の減少があり、営業損失は 227 百万円（前年同四半期は 474 百万円の損失）となりました。経常損失は人民元の輸入為替予約残高 106 百万円を時価評価したことによる為替損失 78 百万円、ドル建等の売掛金等に係る為替換算損失 55 百万円、その他人民元建輸入に係る買掛金の為替決済差損等、合計 194 百万円の為替差損を計上したことにより 427 百万円（前年同四半期は 428 百万円の損失）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失は法人税等を計上した結果 314 百万円（前年同四半期は 280 百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べ 1.0%増加し、14,680 百万円となりました。これは現金及び預金、受取手形及び売掛金が増加したことなどによるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べ 4.1%減少し、6,105 百万円となりました。これは投資有価証券、長期前払金が減少したことなどによるものです。

この結果、当第 1 四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ 0.6%減少し、20,785 百万円となりました。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べ 5.9%減少し、5,620 百万円となりました。これは支払手形及び買掛金、賞与引当金が減少したことなどによるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べ 21.4%増加し、4,719 百万円となりました。これは社債が増加したことなどによるものです。

この結果、当第 1 四半期末における負債合計は前連結会計年度末に比べ 4.9%増加し、10,339 百万円となりました。

(純資産)

株主資本は前連結会計年度末に比べ 4.0%減少し、9,708 百万円となりました。これは利益剰余金が減少したことによるものです。

その他の包括利益累計額は前連結会計年度末に比べ 21.0%減少し、737 百万円となりました。これはその他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定が減少したことによるものです。

この結果、当第 1 四半期末における純資産は前連結会計年度末に比べ 5.4%減少し、10,445 百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は 50.3%となり、前連結会計年度末比 2.6 ポイントの悪化となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、現時点においては前回公表（平成 28 年 5 月 13 日）の業績予想に変更はありません。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定です。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

一部の子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日）を当第 1 四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物付属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第 1 四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年 3 月 28 日）を当第 1 四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成 28 年 3 月 31 日) | 当第 1 四半期連結会計期間 (平成 28 年 6 月 30 日) |
|---------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,046 | 7,844 |
| 受取手形及び売掛金 | 2,154 | 2,236 |
| 有価証券 | 860 | 244 |
| 製品 | 2,683 | 2,688 |
| 仕掛品 | 312 | 242 |
| 原材料及び貯蔵品 | 401 | 420 |
| その他 | 1,097 | 1,021 |
| 貸倒引当金 | △19 | △19 |
| 流動資産合計 | 14,536 | 14,680 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 780 | 771 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 192 | 164 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 296 | 367 |
| 土地 | 483 | 483 |
| 建設仮勘定 | 76 | — |
| 有形固定資産合計 | 1,829 | 1,787 |
| 無形固定資産 | 188 | 175 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,883 | 1,794 |
| 長期貸付金 | 1,084 | 1,137 |
| その他 | 1,381 | 1,211 |
| 投資その他の資産合計 | 4,350 | 4,142 |
| 固定資産合計 | 6,368 | 6,105 |
| 資産合計 | 20,904 | 20,785 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成 28 年 3 月 31 日) | 当第 1 四半期連結会計期間 (平成 28 年 6 月 30 日) |
|----------------|-------------------------------|--------------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,580 | 2,114 |
| 短期借入金 | 856 | 851 |
| 1 年内返済予定の長期借入金 | 247 | 254 |
| 1 年内償還予定の社債 | 225 | 396 |
| 未払法人税等 | 17 | 31 |
| 賞与引当金 | 380 | 170 |
| 返品調整引当金 | 236 | 279 |
| 製品保証引当金 | 11 | 10 |
| 災害損失引当金 | 7 | — |
| その他 | 1,409 | 1,510 |
| 流動負債合計 | 5,971 | 5,620 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 447 | 1,281 |
| 長期借入金 | 898 | 834 |
| 退職給付に係る負債 | 787 | 803 |
| 役員退職慰労引当金 | 600 | 607 |
| その他 | 1,153 | 1,192 |
| 固定負債合計 | 3,886 | 4,719 |
| 負債合計 | 9,857 | 10,339 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,637 | 1,637 |
| 資本剰余金 | 2,422 | 2,422 |
| 利益剰余金 | 6,238 | 5,832 |
| 自己株式 | △183 | △183 |
| 株主資本合計 | 10,114 | 9,708 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 474 | 410 |
| 土地再評価差額金 | △196 | △196 |
| 為替換算調整勘定 | 654 | 523 |
| その他の包括利益累計額合計 | 932 | 737 |
| 純資産合計 | 11,047 | 10,445 |
| 負債純資産合計 | 20,904 | 20,785 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

(四半期連結損益計算書)

(第 1 四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第 1 四半期連結累計期間 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 6 月 30 日 | 当第 1 四半期連結累計期間 自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 6 月 30 日 |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 3,752 | 4,062 |
| 売上原価 | 2,633 | 2,841 |
| 売上総利益 | 1,119 | 1,221 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,594 | 1,448 |
| 営業損失(△) | △474 | △227 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 20 | 12 |
| 受取配当金 | 12 | 13 |
| 為替差益 | 29 | — |
| その他 | 1 | 1 |
| 営業外収益合計 | 63 | 28 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 5 | 5 |
| 売上割引 | 9 | 11 |
| 為替差損 | — | 194 |
| 支払手数料 | 1 | 16 |
| その他 | 0 | — |
| 営業外費用合計 | 16 | 228 |
| 経常損失(△) | △428 | △427 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | — |
| 特別利益合計 | 0 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | — |
| 固定資産売却損 | — | 0 |
| 関係会社事業損失 | 1 | — |
| 特別損失合計 | 1 | 0 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △429 | △427 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △11 | △13 |
| 法人税等調整額 | △137 | △99 |
| 法人税等合計 | △149 | △113 |
| 四半期純損失(△) | △280 | △314 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △280 | △314 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第 1 四半期連結累計期間 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 6 月 30 日 | 当第 1 四半期連結累計期間 自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 28 年 6 月 30 日 |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失 (△) | △280 | △314 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △6 | △64 |
| 為替換算調整勘定 | △0 | △130 |
| その他の包括利益合計 | △6 | △195 |
| 四半期包括利益 | △287 | △510 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △287 | △510 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

以 上